
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 21Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2021 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ANA CLAUDIA COSTA GONCALVES, Médico, 
Matricula Nº 54188897/3, concedida de 16/09/2020 a 15/10/2020, 
conforme PORTARIA Nº 418/2020, publicada no DOE Nº. 34.322 DE 
25/08/2020 PARA o período de 16/12/2020 A 14/01/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 07 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 617869
PORTARIA Nº 006/2021 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR, Médica, 
lotada na Gerência de Pediatria, Matricula Nº 54180349/3, concedida de 
16/10/2020 a 14/11/2020, conforme PORTARIA Nº 487/2020, publicada 
no DOE Nº. 34.352 DE 22/09/2020 Para o período de 16/11/2020 a 
15/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 07 de janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 617872

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 004/2021– GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ISABELA KLAUTAU RIBEIRO, 
Fonoaudiologa, Matricula Nº 57193126/1, concedida de 16/12/2020 a 
14/01/2021, conforme PORTARIA Nº 612/2020, publicada no DOE Nº. 
34.403 DE 12/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 07 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 617878
PORTARIA Nº 007/2021 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de WELERSON SOUZA DA SILVA, 
Agente de Artes Praticas, lotado na Gerência Diagnostico por Imagem, 
Matricula Nº 54189557/1, concedida de 18/01/2021 a 16/02/2021, 
conforme PORTARIA Nº 653/2020, publicada no DOE Nº. 34.437 DE 
16/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 11 de Janeiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 617875

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;

RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Wailla Rafaela Barroso Mendes 5957192/1 Técnico em Patologia 
Clínica GERIM 15/10/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de janeiro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 617909
PORTARIA Nº 014/2021/GAPRE/AJUR/HEMOPA, 

DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos do Memorando nº 27/2020 GECOD-HEMOPA, nos 
autos do PAE nº 2020/910922, por meio do qual se solicitou a substituição 
da Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) dos seguintes servidores, a contar 
do dia 01 de novembro de 2020: 1 - GTI da servidora Andrea da Costa 
Sousa - matrícula 5884152, para o servidor Wilmar Queiroz da Fonseca 
Júnior – matrícula 57209066. 2 - GTI da servidora Lucinete do Socorro Pi-
nheiro Passos – matrícula 5139007, para a servidora Sandra Regina Souza 
Borges – matrícula 5559685;
Considerando a manifestação favorável da Seplad e a decisão desta Presi-
dência conferida nos autos do processo ao norte destacado;
RESOLVE:
I – Autorizar a substituição da Gratifi cação de Tempo Integral (GTI) dos 
seguintes servidores, a contar do dia 01 de novembro de 2020: 1- GTI da 
servidora Andrea da Costa Sousa - matrícula 5884152, para o servidor 
Wilmar Queiroz da Fonseca Júnior - matrícula 57209066, no percentual 
de 60% (sessenta por cento). 2- GTI da servidora Lucinete do Socorro Pi-
nheiro Passos – matrícula 5139007, para a servidora Sandra Regina Souza 
Borges – matrícula 5559685, no percentual de 41% (quarenta e um por 
cento).
II – Esta Portaria tem efeitos a partir de 01 de novembro de 2020.
III – Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação, em 12 de janeiro de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 617666

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 846/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Processo 2020/1107316;
RESOLVE:
Distratar, o (a) servidor (a), Carlos Alberto Das Neves Junior, matrícula nº 
7565505/1 do cargo de Operador de Computador, lotado (a) no (a) Coor-
denação do Hemocentro Regional de Castanhal do Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 de janeiro de 2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 30 de dezembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 617994
PORTARIA Nº013/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o término de sua licença maternidade autorizada através do 
Processo nº 2020/217274,
RESOLVE:
Distratar, o (a) servidor (a), Danielli Velasco Da Penha Martins, matrícula 
nº 5902831/3 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Hematologia 
Clinica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de janeiro de  2021.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 11 de janeiro de 2021.
  Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 617998

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 836/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
08 DE JANEIRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65394.


